

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể dục thể thao năm 2026

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên (21/12/1966 - 21/12/2026) và hướng tới kỷ niệm 75 năm thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam (27/7/1951 – 27/7/2026).

Nhằm đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại, nâng cao đời sống tinh thần và thắt chặt tình đoàn kết, gắn bó giữa viên chức, người lao động (VCNLĐ) trong toàn trường; Ban Thường vụ Công đoàn trường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tạo không khí thi đua sôi nổi, tăng cường sự giao lưu, đoàn kết gắn bó giữa các Công đoàn bộ phận và các đơn vị trong toàn trường.

Xây dựng và lan tỏa hình ảnh VCNLĐ UTEHY năng động, sáng tạo, khỏe mạnh, hướng tới đại lễ kỷ niệm 60 năm ngày thành lập Trường.

Khích lệ tinh thần tự giác rèn luyện sức khỏe, tạo động lực để đoàn viên hoàn thành tốt các nhiệm vụ chuyên môn và công tác Công đoàn.

##### 2. Yêu cầu

Hoạt động được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm nhưng vẫn đảm bảo tính chuyên nghiệp và sức lan tỏa sâu rộng.

Thu hút tối đa sự tham gia, hưởng ứng của đông đảo đoàn viên công đoàn và con em VCNLĐ trong toàn trường.

Sử dụng các phần mềm, nền tảng trực tuyến (Base, Strava, Vrace...) trong công tác quản lý, đăng ký, chấm điểm và truyền thông cho các hoạt động.

#### II. NỘI DUNG CHI TIẾT

##### 1. Giải chạy và đi bộ trực tuyến “UTEHY Virtual Race 2026”

- **Thời gian:** Dự kiến tháng 5/2026 (Thi đua chào mừng Tháng Công nhân, Kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam).

- **Hình thức:** Chạy và đi bộ tự do tại địa điểm cá nhân, ghi nhận kết quả và tích lũy số km thông qua ứng dụng công nghệ (Strava/Vrace).

- **Mục tiêu:**

Khuyến khích và lan tỏa thói quen rèn luyện sức khỏe thường xuyên, nâng cao thể lực cho VCNLD thông qua việc ứng dụng công nghệ số.

Tạo điều kiện để đoàn viên có thể tham gia rèn luyện mọi lúc, mọi nơi, không bị giới hạn bởi không gian và thời gian làm việc.

Xây dựng cộng đồng VCNLD UTEHY năng động trên nền tảng không gian số, gắn kết tinh thần thi đua giữa các đơn vị thông qua bảng xếp hạng trực tuyến.

## **2. Liên hoan Tiếng hát giáo viên dưới hình thức “Video ca nhạc” (MV)**

- **Thời gian:** Dự kiến tháng tháng 5/2026 đến tháng 6/2026 (chào mừng kỷ niệm 75 năm thành lập Công đoàn Giáo dục Việt Nam).

- **Nội dung:** Mỗi Công đoàn bộ phận dàn dựng ít nhất 01 video ca nhạc (MV) chất lượng cao (ưu tiên các tác phẩm ca ngợi quê hương, đất nước, mái trường và nghề giáo).

- **Mục tiêu:**

Lựa chọn các tác phẩm, giọng hát xuất sắc nhất đại diện cho Nhà trường tham dự “**Liên hoan Tiếng hát giáo viên toàn quốc lần thứ VI - năm 2026**” do Công đoàn Giáo dục Việt Nam phối hợp với Ban Khoa giáo - Đài Truyền hình Việt Nam (VTV2) tổ chức.

Hình thành kho tư liệu nghệ thuật số chất lượng cao phục vụ công tác truyền thông, trình chiếu quảng bá và dàn dựng các tiết mục biểu diễn tại Hội diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Trường.

## **3. Giải Thể thao Khối thi đua các trường Đại học tỉnh Hưng Yên**

- **Thời gian:** Theo kế hoạch điều hành năm học 2025-2026 của Khối thi đua.

- **Nội dung:** Thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu các bộ môn giao lưu theo nội dung thống nhất của Khối; qua đó khẳng định vị thế, tinh thần đoàn kết và phong trào thể thao vững mạnh của UTEHY.

## **4. Hoạt động TDTT dành cho con em VCNLD (Hè 2026)**

- **Thời gian:** Tháng 06 - 07/2026.

- **Nội dung:** Tổ chức các lớp năng khiếu, CLB và giải đấu giao hữu dành cho con em cán bộ ở các bộ môn: Bóng đá, Võ thuật, Pickleball, Quần vợt, Bơi lội, Cầu lông...

- **Đối tượng:** Con em viên chức, người lao động đang công tác tại Trường.

## 5. Các Giải Thể thao thường niên VCNLD UTEHY

- **Các môn thi đấu:** Duy trì các môn thể thao truyền thống gồm **Bóng chuyền, Bóng đá, Bóng bàn** và đưa vào triển khai nội dung thi đấu mới là **Pickleball**.

- **Hình thức:** Thi đấu theo đơn vị hoặc liên quân giữa các Công đoàn bộ phận (tùy theo điều lệ cụ thể từng môn).

- **Mục tiêu:** Duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại; tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích giúp gắn kết tinh thần đoàn kết nội bộ và tái tạo năng lượng làm việc cho VCNLD toàn trường.

## III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Căn cứ mục tiêu và nội dung hoạt động, lộ trình triển khai các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao năm 2026 được phân kỳ theo các giai đoạn cụ thể như sau:

Giai đoạn	Nội dung hoạt động trọng tâm	Đơn vị chủ trì
Quý II/2026	- Khai mạc và triển khai Giải chạy/đi bộ trực tuyến “UTEHY Virtual Race 2026”.	Ban Văn thể
Quý III/2026	- Tổ chức các hoạt động TDTT hè, các lớp năng khiếu cho con em VCNLD. - Triển khai dàn dựng, ghi hình và sản xuất các Video ca nhạc (MV) dự thi.	Ban Văn thể phối hợp các CĐBP
Quý IV/2026	- Tổ chức các Giải Thể thao thường niên (Bóng chuyền, Bóng đá, Bóng bàn, Pickleball,...). - Công chiếu MV và tổ chức Hội diễn nghệ thuật chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập Trường.	Ban Thường vụ Công đoàn trường

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công đoàn Trường

Ban Thường vụ Công đoàn trường chịu trách nhiệm xây dựng Điều lệ chi tiết cho từng nội dung thi đấu; chuẩn bị đầy đủ kinh phí, cơ sở vật chất và thực hiện công tác khen thưởng kịp thời.

Thành lập các Ban Tổ chức, Tổ trọng tài và Tổ giúp việc cho các giải đấu để đảm bảo tính khách quan, công bằng.

### 2. Các đơn vị chuyên môn và Công đoàn bộ phận

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động VCNLD nhiệt tình tham gia các phong trào; chủ động tổ chức tập luyện để đạt kết quả cao.

Phối hợp chặt chẽ trong việc sản xuất nội dung Video ca nhạc (MV) theo đúng chủ đề và tiến độ quy định của Nhà trường và Công đoàn cấp trên.

### **3. Ban Truyền thông 5S số**

Chịu trách nhiệm thiết kế bộ nhận diện cho các sự kiện (Banner, Standee số); thực hiện đăng tải thông tin, cập nhật kết quả và chia sẻ các clip hình ảnh hoạt động định kỳ trên hệ thống Website và Fanpage của Công đoàn.

Lưu trữ tư liệu hình ảnh, video chất lượng cao làm kho dữ liệu truyền thông phục vụ kỷ niệm 60 năm thành lập Trường.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động Văn hóa, Văn nghệ, Thể thao năm 2026 của Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên. Ban Thường vụ đề nghị các đơn vị phối hợp chặt chẽ và nghiêm túc triển khai thực hiện.!

**Nơi nhận:**

- BTV(chỉ đạo);
- Các đơn vị, CĐBP (t/h);
- Lưu: VT, VPCĐ.

